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Grønlandsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 13. maj 2025 har udvalget efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 90 

 

Med udgangspunkt i DR dokumentaren ”Skeletter i Skabet” bedes ministeren be-

skrive regeringens overordnede politik for tilbagelevering af kranier og lignende i 

grønlandsafdelingen på Panum samt redegøre for, om regeringen er i dialog med 

Naalakkersuisut om at hjemgive grønlandske genstande. 

Svar 

 

Jeg lægger til grund, at der samlet spørges ind til den grønlandske del af den an-

tropologiske samling, der opbevares på Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på 

Københavns Universitet. 

 
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
indhentet bidrag fra Københavns Universitet, som oplyser følgende: 
  
”Den grønlandske del af den antropologiske samling, som opbevares på det 

Sundhedsvidenskabelige fakultet på Københavns Universitet, rummer total 

2.246 arkæologisk materiale relateret til Grønland, dvs. fra både Inuit og den Nor-

røne kultur.   

  

I 2001 blev 1.642 genstande af menneskeligt knoglemateriale repatrieret juridisk til 

Grønlands Nationalmuseum i forbindelse med den ottende tilbageførselsaftale 

med Nationalmuseet i Danmark. Menneskeligt materiale indbragt til den antropo-

logiske samling efter 1981 (herunder de resterende 604 genstande) ejes af Grøn-

land efter gældende lovgivning i henhold til hjemmestyre/selvstyre-regler for mu-

seumvæsen i Grønland. 

  

For at styrke samarbejdet mellem de danske og de grønlandske parter omkring 

humane og naturhistoriske samlinger blev der i 2022 udarbejdet et ”Letter of In-

tent” mellem Grønlands Nationalmuseum, Nationalmuseet i Danmark, Grønlands 

Universitet (Ilisimatusarfik) og Københavns Universitet. Med ”Letter of Intent” er 

der enighed mellem parterne om at opbevare samlingen ved Københavns Univer-

sitet forsvarligt og respektfuldt på samme vilkår som hidtil, indtil materialet fysisk 

kan hjemføres til Grønland. 
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Det grønlandske materiale kurateres således af den antropologiske samling, indtil 

Grønland er klar til en fysisk tilbagelevering. Ansvaret for samlingen er forankret 

hos Globe Institute ved det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Københavns 

Universitet. Globe Institute deltager sammen med Grønlands Nationalmuseum og 

Grønlands Universitet (Ilisimatusarfik) i ”UPPIK-projektet” – 2024 og 2025 –

herunder udarbejdelsen af planer for byggeriet af Ujaloq, et bevarings- og sam-

lingscenter på 5.800 m2, der skal rumme alle grønlandske kulturhistoriske og na-

turhistoriske samlinger, og af Silap Aappaa, et ”gravmæle” på 500 m2, der skal 

rumme alle grønlandske humane samlinger.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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